
Hospodaření v lesích Spolku singulárních podílníků Komňa za rok 2020 

 

Spolek singulárních podílníků hospodaří na majetku o výměře 272,49 ha. Na majetku se hospodaří dle 

lesního hospodářského plánu (LHP), který byl vypracován na období platnosti 1.1.2014-31.12.2023. 

Závaznými ustanoveními LHP jsou ve smyslu § 24 odst. 2 zákona o lesích jsou: 

- Maximální celková výše těžeb, která činí 16 200 m3 bez kůry 

- Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (MZD) při obnově porostu 

Spolek do konce roku 2017 prováděl těžby do 1/10 max. celkové výše těžeb, od roku 2018 již nebyla 

provedena žádná těžba úmyslná starší 40 let. V roce 2018 již vlivem zhoršujících se klimatických 

podmínek se zvyšovala výše nahodilých těžeb. Také v roce 2019 bylo prováděno pouze zpracování 

těžby nahodilé, která vlivem extrémních klimatických podmínek a z toho vyplývajícího poškození 

porostů podkorním hmyzem (kůrovci) začínala gradovat. Příznivé podmínky pro rozvoj podkorního 

hmyzu pokračovaly i v roce 2020. Vzhledem k odhadovanému množství dřevní hmoty bylo nutné 

navýšit závazné ustanovení LHP – maximální celkovou výši těžeb. Žádost podal spolek na Krajský úřad 

ve Zlíně 2.9.2020 a 29.9.2020 byla schválena změna závazného ustanovení LHP, maximální celková výše 

těžeb, která nově činí 20 000 m3 bez kůry. 

Od 1.1.2014 do 31.12.2020 bylo celkem vytěženo 16 103,51 m3 dříví, což činí 99 % původního plánu.  

 

Lesnické práce za rok 2020 
 

A. Těžební a prodejní činnost 
 

1. Těžba dříví 

 

Celková těžba    3677,62 m3 

 

Dle druhu těžby: 

- nahodilá těžba kůrovcová  3134,89 m3 

- nahodilá těžba živelná   542,73 m3 

 

Dle věku porostu: 

- nahodilá těžba předmýtní    807,37 m3 

- nahodilá těžba mýtní   2870,24 m3 

 



2. Odvoz dříví 

 

Celkový odvoz    4003,03 m3 

 

3. Stav dřevní hmoty na odvozním místě (OM) k 31.12.2020 

 

Stav dřevní hmoty k 1.1.2020 1551,93 m3 

Těžba dříví za rok 2020  3677,62 m3 

Odvoz dříví za rok 2020  4003,03 m3 

 

Zůstatek na OM   1226,52 m3 

 
Tab.1. Stav dřevní hmoty na odvozním místě (OM) k 31.12.2020 dle sortimentů a stanovišť 

2020 
101+181 102 103 117 119 201 208 221 

celkem 
(m3) 

SM sk 
BO 
sk. 

MD 
sk 

SM 
kul. 

MD 
kul. DB sk 

HB 
sk. 

DB 
kul. 

Stav na OM k 31. 12. 
2019 705,83   1,08 843,8 1,21       1551,93 

Těžba k 31.12.2020 1396,41 1,8 7,96 2246 13,2 12,15 0,4   3677,62 

Odvoz k 31.12.2020 1418,71     2580       4,72 4003,03 

OM k 31.12.2020 683,53 1,8 9,04 509,9 14,41 7,43 0,4 0 1226,52 

Širůch 7,26               7,26 

Areál 33,08     9,86   5,25     48,19 

Váha 58,92     97,65 14,41 0,95 0,4   172,33 

Ležiska 11,3               11,3 

Bučník 105,4     65,32         170,72 

Kadub 28,15 1,8             29,95 

Hrabčovina 28,36   9,04 8,04         45,44 

Hrabovská 92,3     43,02   1,23     136,55 

Skalky 318,76     286         604,78 

 

 

B. Pěstební činnost 

 
První zalesnění   2,65 ha  SM 1 850 ks = 0,37 ha 

       BK 22 970 ks = 2,28 ha 

 

Opakované zalesnění   0,15 ha  BK 1 496 ks = 0,15 ha 

 
 

 

 



Tab.2. Zalesnění za rok 2020 dle lokalit 

Porost Lokalita Dřevina/množství Plocha 

 
1A4 Hrabčovina 1550 BK 0,15  

1B3 U rozhledny 1050 BK 0,1  

2A4 u Kaduba 4100 BK 0,41  

3A11 za Bučníkem 500 SM 0,1  

3B11b Menšíkova skala 4250 BK 0,42  

3C11b nad Bučníkem 1480 BK 0,15  

3E8 Ležiska 1350 SM 0,27  

    6000 BK 0,6  

4D11 Padělky 4540 BK 0,45  

První zalesnění     2,65  

1C12b Havíří jamy 1496 BK 0,15  

Opakované 
zalesnění     0,15 

 

Celkem zalesněno   2,80 ha 

 

Prořezávky    0,97 ha 

 

Pálení klestu    157,60 m3 

 

Drcení klestu    2,23 ha 

 

Vyžínání kultur proti buřeni  6,58 ha 

 

Výsek nežádoucích dřevin  1,22 ha 

 

Nátěr proti okusu zvěří  7,61 ha  70 353 sazenic 

 

Asanace kůrovcového dříví  645,41 m3 

 

 

 

Zpracoval: 

 

Bc. Milan Glajch – OLH Spolku singulárních podílníků Komňa 
 


